
СБОРНИКосновных нормативныхправовых актоворганов местного самоуправленияКирово-Чепецкого района
Учрежден решением Кирово-Чепецкой районной Думыот 20.08.2008 № 26/336

№ 42412 июля 2023 года

Официальное издание



2

СОДЕРЖАНИЕ
Постановление администрации Кирово-Чепецкого района от 12.07.2023 № 102 «Омуниципальном этапе регионального конкурса «Лучший сельский населенныйпункт Кировской области» 3



АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023 № 102г. Кирово-ЧепецкО муниципальном этапе регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»

В соответствии с Положением о региональном конкурсе «Лучший сельскийнаселенный пункт Кировской области», в целях содействия социально-экономическому развитию сельских территорий администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Утвердить Положение о муниципальном этапе регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области» согласно приложению.2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования вСборнике основных нормативных правовых актов органов местногосамоуправления Кирово-Чепецкого района и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

Глава Кирово-Чепецкого районаКировской области С.В. Елькин



4

ПриложениеУТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииКирово-Чепецкого района
от 12.07.2023 № 102

ПОЛОЖЕНИЕо муниципальном этапе регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»
1. Общие положения1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведениямуниципального этапа регионального конкурса «Лучший сельский населенныйпункт Кировской области» (далее – муниципальный этап конкурса).1.2. Конкурс состоит из муниципального и регионального этапов,проводимых последовательно. Организатором муниципального этапа конкурсаявляется администрация Кирово-Чепецкого района, сроки проведенияопределяются распоряжением администрация Кирово-Чепецкого района.Итоги муниципального этапа конкурса должны быть подведены не позднее,чем за 14 календарных дней до начала проведения регионального этапа конкурса.Сроки проведения регионального этапа конкурса определяет министерствовнутренней политики.1.3. Конкурс проводится ежегодно в целях содействия социально-экономическому развитию сельских территорий, активизации и стимулированиядеятельности органов местного самоуправления и жителей сельских населенныхпунктов, направленной на улучшения качества жизни на селе.1.3.1. Основными задачами муниципального этапа конкурса являются:1.3.1.1. Выявление успешных практик перспективно ориентированногоразвития сельских населённых пунктов Кирово-Чепецкого района.1.3.1.2. Систематизация и распространение опыта организации и развитияместного самоуправления, в том числе территориального общественногосамоуправления в сельских населенных пунктах Кирово-Чепецкого района.1.3.1.3. Стимулирование местных инициатив в части благоустройства,формирования здорового образа жизни, участия граждан в развитии сельскихнаселенных пунктов Кировской области.1.3.1.4. Популяризация сельского образа жизни, привлечение новыхжителей в сельские населенные пункты Кирово-Чепецкого района.1.3.1.5. Консолидация позитивного опыта в социально-экономическомразвитии села, накопленного в сельских территориях, для последующегоего распространения и тиражирования.1.4. В муниципальном этапе конкурса вправе участвовать сельскиенаселенные пункты в составе сельских поселений Кирово-Чепецкого района,независимо от количества проживающих жителей, распределяемые по следующимкатегориям участников конкурса:I категория – сельские населенные пункты с численностью населения до 500человек;



5

II категория – сельские населенные пункты с численностью населения от500 до 3000 человек.1.5. Муниципальный этап конкурса проводится по следующим номинациям:1.5.1. Красивое село.1.5.2. Здоровое село.1.5.3. Активное село.
2. Организация деятельности и полномочия конкурсной комиссии поподготовке и проведению муниципального этапа конкурса
2.1. В целях проведения муниципального этапа конкурса администрацияКирово-Чепецкого района формирует конкурсную комиссию (далее – конкурснаякомиссия), утверждает ее состав и осуществляет организационно-техническоеобеспечение работы конкурсной комиссии.Конкурсная комиссия является коллегиальным органом. В составконкурсной комиссии входят председатель конкурсной комиссии, заместительпредседателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии и иныечлены конкурсной комиссии.В состав конкурсной комиссии включаются представители органовместного самоуправления Кирово-Чепецкого района, а также по согласованиюпредставители институтов гражданского общества.Число членов комиссии должно быть не менее чем 5 человек.2.2. Общее руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляетее председатель. Председатель конкурсной комиссии ведет заседания конкурснойкомиссии, подписывает протоколы. В случае отсутствия председателя конкурснойкомиссии соответствующие полномочия осуществляет его заместитель.2.3. Конкурсная комиссия:2.3.1. Осуществляет общее руководство организацией и проведениеммуниципального этапа конкурса.2.3.2. Рассматривает представленные конкурсные заявки.2.3.3. Проводит изучение и проверки (в том числе выездные проверки)представленных конкурсных заявок.2.3.4. Осуществляет оценку конкурсных заявок в соответствии с критериямиоценки, определенными в приложении № 3 к настоящему Положению (далее –критерии).2.3.5. Подводит итоги муниципального этапа конкурса.2.3.6. Определяет победителей муниципального этапа конкурса.2.4. Основной формой деятельности конкурсной комиссии являютсязаседания. Заседания конкурсной комиссии проводятся по мере необходимости.Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседанииприсутствует более половины утвержденного списочного состава.Решения конкурсной комиссии принимаются путем открытого голосованияпростым большинством голосов присутствующих на заседании членовконкурсной комиссии. При равенстве голосов право решающего голоса имеетпредседательствующий на заседании конкурсной комиссии.Принятое на заседании конкурсной комиссии решение оформляетсяпротоколом, который подписывает председательствующий на заседании.3. Порядок проведения муниципального этапа конкурса



6

3.1. Администрация Кирово-Чепецкого района не позднее чем за 10 рабочихдней до даты начала муниципального этапа конкурса размещает информационноесообщение о проведении муниципального этапа конкурса на официальном сайтеКирово-Чепецкого района в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (далее – информационное сообщение), в котором указываются:дата начала и окончания приема заявок для участия в муниципальном этапеконкурса;перечень документов, прилагаемых к конкурсной заявке;адрес электронной почты в администрации Кирово-Чепецкого района, покоторому направляется конкурсная заявка.3.2. Для участия в конкурсе сельские поселения Кирово-Чепецкого района,на территории которых находятся населенные пункты – участникимуниципального этапа конкурса, в срок, указанный в информационномсообщении, направляют в администрацию Кирово-Чепецкого района вэлектронном виде конкурсную заявку согласно приложению № 1 к настоящемуПоложению.К конкурсной заявке прилагаются:заполненная информационная карта по выбранной номинации всоответствии с приложением № 2 к настоящему Положению (с подписьюи печатью) в электронном виде в формате (.pdf).презентация к информационной карте, составленная на основе критериевоценки по выбранной номинации в электронном виде (.pptx или .pdf).Для участия в муниципальном этапе конкурса от каждого населенногопункта Кирово-Чепецкого района может быть представлено не более 1 конкурснойзаявки в каждой категории участников муниципального этапа конкурса по каждойноминации муниципального этапа конкурса.3.3. Секретарь конкурсной комиссии:3.3.1. Регистрирует в порядке поступления конкурсные заявки иприлагаемые к ним материалы, проверяет их на соответствие требованиям,установленным пунктом 3.2 настоящего Положения.3.3.2. Направляет в конкурсную комиссию в течение трех рабочих дней содня окончания срока приема конкурсных заявок заявки, допущенных к участиюв муниципальном этапе конкурса.3.3.3. Уведомляет участника муниципального этапа конкурса об отказе вдопуске к участию в муниципальном этапе конкурса не позднее трех рабочих днейс даты окончания приема конкурсных заявок.3.4. Заявка не допускается к участию в муниципальном этапе конкурса,если: 3.4.1. Не соответствует требованиям, установленным пунктом 3.2настоящего Положения3.4.2. Поступила после окончания срока приема конкурсных заявок.3.5. Конкурсная комиссия рассматривает и оценивает поступившиеконкурсные заявки в соответствии с критериями (приложение № 3 к настоящемуПоложению) в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня окончания срокаподачи конкурсных заявок.Конкурсная комиссия с целью детального изучения, проверки данных,заявленных в конкурсной заявке, и объективности оценки оставляет право выездав сельские населенные пункты, участвующие в муниципальном этапе конкурса.



7

Если в случае проверки представленных документов выявляется фактпредоставления заведомо ложных сведений, конкурсная заявка исключаетсяиз участия в муниципальном этапе конкурса.По результатам оценки конкурсных заявок конкурсная комиссия определяетпобедителей муниципального этапа конкурса.
1. Итоги муниципального этапа конкурса4.1. Каждый член конкурсной комиссии присваивает конкурсной заявкеучастников муниципального этапа конкурса баллы с учетом их соответствиякритериям, указанным в приложении № 3 к настоящему Положению.Итоговый балл исчисляется как сумма баллов по всем критериям,полученным при оценке представленных материалов членами конкурснойкомиссии.Победителями муниципального этапа конкурса признаются участникимуниципального этапа конкурса, набравшие наибольшее значение итоговойоценки, среди которых распределяются первое, второе и третье места в каждойкатегории сельских населенных пунктов, указанной в пункте 1.4 настоящегоПоложения, по каждой номинации, указанной в пункте 1.5 настоящегоПоложения.Участники муниципального этапа конкурса ранжируются в порядкеубывания количества баллов.Победителем, занявшим 1-е место, признается сельский населенный пункт,набравший максимальное количество баллов. Победителями, занявшими 2-е и 3-еместа, признаются сельские населенные пункты со вторым и третьим местом врейтинге соответственно.В случае равенства количества баллов у нескольких конкурсных заявокпозиция каждого участника муниципального этапа конкурса в итоговом рейтингеопределяется путем открытого голосования членов конкурсной комиссии.Решение принимается простым большинством голосов, присутствующих назаседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседанииявляется решающим.4.2. Победители муниципального этапа конкурса в каждой категориинаселенных пунктов, указанной в 1.4 настоящего Положения, по каждойноминации, указанной в пункте 1.5 настоящего Положения, направляются дляучастия в региональном этапе конкурса.4.3. Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом,который не позднее чем через три рабочих дня после его подписания размещаетсяна официальном сайте администрации Кирово-Чепецкого района винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».4.4. Победитель муниципального этапа конкурса не вправе повторноучаствовать в муниципальном этапе конкурса в данной номинации в последующиегоды.

___________



8

Приложение № 1к Положению о муниципальном этаперегионального конкурса «Лучшийсельский населенный пункт Кировскойобласти»

ЗАЯВКАна участие в муниципальном этапе регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»
(наименование сельского поселения)направляет настоящую заявку для участия в муниципальном этапе региональногоконкурса «Лучший сельский населенный пункт Кировской области» в номинации_________________________________________________ в категории участников________________________________________________________с приложением следующих документов:

Перечень
прилагаемых
документов:

1. Информационная карта на ___ л. в эл. виде
2. Презентационные материалы ____

Глава ______________сельского поселения _____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

«__»____________ 20__ года

___________



9

Приложение № 2к Положению о муниципальном этаперегионального конкурса «Лучшийсельский населенный пункт Кировскойобласти»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТАучастника муниципального этапа регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»в номинации «Красивое село»
__________________________________________________________________(наименование сельского населенного пункта)

№п/п Информация о населенном пункте Данные участникаконкурсаОбщие сведения о населенном пункте1 Наименование муниципального образования(в соответствии с Уставом), на территории которогонаходится населенный пункт2 Наименование населенного пункта
3 Ф.И.О. главы сельского поселения4 Почтовый адрес5 Телефон/факс6 Адрес официального сайта в сети «Интернет»7 Адрес электронной почты8 Контактный телефон главы сельского поселения9 Численность населения на начало года – всего (человек)10 Географическое положение11 Краткая историческая справка о населенном пункте(история, люди, достопримечательности)12 Активные ссылки на видео материалы и статьи в прессе оразвитии территории, конкретных мероприятиях и пр.,размещенные в сети ИнтернетСведения для участия в заявленной номинации
№п/п Информация о населенном пункте Данные участникаконкурса1 Наличие утвержденных правил благоустройствасельского поселения, в котором находится населенныйпункт2 Наличие въездной группы (знака), указателейс названиями улиц и номерами домов3 Наличие архитектурных сооружений малой формы натерритории населенного пункта4 Санитарное состояние сельского населенного пункта(покос обочин и других территорий, проведениесанитарной обрезки деревьев и кустарников, отсутствиесорной растительности, отсутствие на территории



10

несанкционированных мест размещения твердыхкоммунальных отходов, мусора, скошенной травы,порубочных и других отходов и пней)5 Удельный вес (в процентах) улиц, проездов и т.д.,имеющих освещение, от их общей протяженности6 Количество благоустроенных инфраструктурныхобъектов для отдыха детей и молодежи, семейногоотдыха (детские, спортивные)7 Наличие малых архитектурных форм, украшений,иллюминации, лавочек и урн в местах массового отдыханаселения8 Количество мест для отдыха населения, обустроенных внаселенном пункте8.1 За предшествующий отчетному год8.2 За текущий (отчетный) год9 Количество субботников и иных мероприятий по уборкедворовых территорий, мест общего пользования,проведенных на территории населенного пункта9.1 За предшествующий отчетному год9.2 За текущий (отчетный) год10 Доля населения, участвующего в субботниках и иныхмероприятиях по уборке дворовых территорий, местобщего пользования, в общей численности населениянаселенного пункта10.1 За предшествующий отчетному год10.2 За текущий (отчетный) год11 Количество организованных конкурсовпо благоустройству территории («Лучший двор»,«Лучшая придомовая территория», «Лучшая улица»)11.1 В предшествующем отчетном году11.2 В текущем (отчетном) году12 Доля населения, принимающего участие в конкурсах,направленных на благоустройство населенного пункта(лучший двор, частная дворовая территория, озелененноеподворье, «дворовой дизайн» и иных конкурсах), в общейчисленности населения населенного пункта12.1 В предшествующем отчетному году12.2 В текущем (отчетном) году13 Доля предприятий, организаций учреждений,принимающих участие в благоустройстве прилегающейтерриторий от общей их численности14 Доля мест для массового отдыха населения (парки,скверы, пляжи) обустроенных за предшествующий год, вобщем количестве мест для массового отдыха населения15 Количество экологических акций, мероприятий,проведенных на территории населенного пункта (в томчисле направленных на ликвидациюнесанкционированных свалок, озеленение территорийобщего пользования, мест массового отдыха)16 Обустройство жителями придворовых площадок17 Озеленение территории сельского населенного пункта



11

(наличие деревьев, кустарников, газонов, цветников,оформление палисадников)18 Обустройство территорий, прилегающих к памятникам,мемориалам и т.п.19 Доля воинских захоронений, памятников, памятныхзнаков, увековечивающих память погибших при защитеОтечества, находящихся в удовлетворительномсостоянии, в общей численности данных объектовнаследия населенного пункта20 Обустройство, восстановление и ремонт детских испортивных площадок, мест для купания и других местотдыха20.1 В предшествующем отчетному году20.2 В текущем (отчетном) году21 Проведение собраний, сходов, публичных слушаний повопросам благоустройства21.1 В предшествующем отчетному году21.2 В текущем (отчетном) году22 Организация сбора предложений, идей, мнений гражданпо вопросам благоустройства22.1 В предшествующем отчетному году22.2 В текущем (отчетном) году23 Проведение опросов и анкетирования граждан повопросам благоустройства23.1 В предшествующем отчетному году23.2 В текущем (отчетном) году24 Наличие мест размещения информационных стендов25 Подготовка плакатов, стендов, информационныхлистовок, использование средств массовой информации ипр. по вопросам пропаганды поддержания чистоты ипорядка на территории населенного пункта26 Использование средств самообложения, пожертвованийграждан на мероприятия по благоустройству территориинаселенного пункта27 Реализованные (реализуемые) проектыпо благоустройству территории (в том числе ППМИ и др)27.1 в предшествующем отчетному году27.2 в текущем (отчетном) году28 Количество действующих ТОС на территориинаселенного пункта29 Количество проектов по благоустройству территории,реализованных ТОС30 Участие бизнес-сообщества в благоустройстветерритории населенного пункта31 Участие общественных формирований граждан, НКО вблагоустройстве территории32 Использование механизмов общественного контроля33 Объем привлеченных финансовых средств наблагоустройство территории34 Удовлетворенность жителей благоустройством ипорядком в населенном пункте (не менее 10%



12

опрошенных жителей)
Полноту и достоверность предоставленных сведений и информации подтверждаю.
Глава ________________
сельского поселения ________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
«__»____________ 20__ года

_______________

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТАучастника муниципального этапа регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»в номинации «Здоровое село»
__________________________________________________________________(наименование сельского населенного пункта)

№ п/п Информация о населенном пункте Данные участникаконкурсаОбщие сведения о населенном пункте1 Наименование муниципального образования(в соответствии с Уставом), на территории которогонаходится населенный пункт2 Наименование населенного пункта
3 Ф.И.О. главы сельского поселения4 Почтовый адрес5 Телефон/факс6 Адрес официального сайта в сети «Интернет»7 Адрес электронной почты8 Контактный телефон главы сельского поселения9 Численность населения на начало года - всего(человек)10 Географическое положение11 Краткая историческая справка о населенном пункте(история, люди, достопримечательности)12 Активные ссылки на видео материалы и статьи впрессе о развитии территории, конкретныхмероприятиях и пр., размещенные в сети ИнтернетСведения для участия в заявленной номинации№ п/п Информация о населенном пункте Данные участникаконкурса1 Наличие муниципальной программы (плана) поформированию здорового образа жизни, укреплениюобщественного здоровья или аналогичноймуниципальной программы2 Проекты социальной направленности по профилактике



13

алкоголизма, противодействию потреблению табакаи другим вредным привычкам, в том числев образовательных организациях и учрежденияхкультуры2.1 реализованные в предшествующем отчетному году2.2 реализуемые в текущем (отчетном) году3 Физкультурно-спортивные клубы на территориинаселенного пункта, деятельность которых направленана привлечение граждан к регулярным занятиямфизической культурой и спортом (в том числедворовые команды, общественные организации)4 Общедоступные спортивные объекты, спортивныедворовые площадки, находящиеся в населенномпункте5 Участие жителей в обустройстве спортивных объектов5.1 в предшествующем отчетному году5.2 в текущем (отчетном) году6 Мероприятия спортивно-оздоровительнойнаправленности, организованные по инициативежителей населенного пункта6.1 в предшествующем отчетному году6.2 в текущем (отчетном) году7 Рождаемость (родилось)7.1 за год, предшествующему отчетному7.2 за 2 года, предшествующему отчетному8 смертность8.1 за год, предшествующему отчетному8.2 за 2 года, предшествующему отчетному9 Количество полных/неполных семей в населенномпункте (единиц)9.1 на 1 января года, предшествующего отчетному9.2 на 1 января отчетного года10 Количество семей, находящихся в трудной жизненнойситуации (единиц), в том числе «неблагополучных»семей (единиц)10.1 на 1 января года, предшествующего отчетному10.2 на 1 января отчетного года11 Количество семей, проживающих в населенномпункте, в которых родители (один из родителей) былилишены родительских прав (единиц)11.1 на 1 января года, предшествующего отчетному11.2 на 1 января отчетного года12 Количество алкозависимых граждан, состоящих научете у врача-нарколога (человек), в том численесовершеннолетних (человек)12.1 на 1 января года, предшествующего отчетному12.2 на 1 января отчетного года13 Количество преступлений, совершенных в населенномпункте (единиц), в том числе в состоянииалкогольного, наркотического или иного опьянения(единиц), в том числе: гражданами, проживающими в



14

населенном пункте (единиц), несовершеннолетнимигражданами (единиц)13.1 на 1 января года, предшествующего отчетному13.2 на 1 января отчетного года14 Количество несовершеннолетних граждан,проживающих в населенном пункте, которые состоятна учете в комиссии по делам несовершеннолетних изащите их прав, а также в органах внутренних дел(человек)14.1 на 1 января года, предшествующего отчетному14.2 на 1 января отчетного года15 Количество несовершеннолетних граждан, состоящихна учете в КДН, ОВД, привлеченных к занятиямспортом15.1 в году, предшествующему отчетному15.2 в отчетном году16 Количество граждан, проживающих в населенномпункте, регулярно занимающихся в коллективах,кружках художественной самодеятельностии спортивных секциях (человек)16.1 за год, предшествующий отчетному16.2 за отчетный год17 Доля граждан, проживающих в населенном пункте,регулярно занимающихся в коллективах, кружкаххудожественной самодеятельности и спортивныхсекциях, от общей численности граждан,проживающих в населенном пункте (процентов)17.1 за год, предшествующий отчетному17.2 за отчетный год18 Количество физкультурно-оздоровительныхи спортивно-массовых мероприятий, проведенных внаселенном пункте18.1 в году, предшествующему отчетному18.2 в отчетном году19 Доля населения, принявшего участие в физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовыхмероприятиях, в общей численности населениянаселенного пункта19.1 за год, предшествующий отчетному19.2 за отчетный год20 Участие различных социальных групп (ветераны,инвалиды, молодежь и т.д) в спортивныхмероприятиях, соревнованиях поселенческого,районного, областного уровней)20.1 за год, предшествующий отчетному20.2 за отчетный год21 Доля жителей населенного пункта, сдавших нормыГТО, в общей численности жителей населенногопункта22 Организация информационной работы с населением попрофилактике асоциальных явлений и пропаганде



15

здорового образа жизни, в том числе количествопубликаций в СМИ и социальных сетях (наличиеинформационного и агитационного материала попропаганде трезвого и здорового образа жизни вобщедоступных местах (баннеры, плакаты,информационные листовки и т.п.), размещениематериалов в средствах массовой информации,социальных сетях)23 Доля населения, прошедшего диспансеризацию, вобщей численности населения, подлежащейдиспансеризации23.1 за год, предшествующий отчетному23.2 за отчетный год24 Привлеченные бюджетные и внебюджетные средствадля развития физкультуры, спорта и формированияЗОЖ на территории24.1 за год, предшествующий отчетному24.2 за отчетный год25 Удовлетворенность жителями достаточностии доступности мероприятий и услуг в сферефизкультуры и ЗОЖ

Глава ______________________
сельского поселения _________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
«__»____________ 20__ года

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТАучастника муниципального этапа регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»в номинации «Активное село»
__________________________________________________________________(наименование населенного пункта)

№п/п Информация о населенном пункте Данные участникаконкурсаОбщие сведения о населенном пункте1 Наименование муниципального образования(в соответствии с Уставом), на территории которогонаходится населенный пункт2 Наименование населенного пункта
3 Ф.И.О. главы сельского поселения
4 Почтовый адрес
5 Телефон/факс
6 Адрес официального сайта в сети «Интернет»



16

7 Адрес электронной почты
8 Контактный телефон главы муниципальногообразования9 Численность населения на начало года всего, (человек)
10 Географическое положение
11 Краткая историческая справка о населенном пункте(история, люди, достопримечательности)12 Активные ссылки на видео материалы и статьи впрессе о развитии территории, конкретныхмероприятиях и пр., размещенные в сети Интернет

Сведения о населенном пункте для участия в заявленной номинации
№п/п Информация о населенном пункте Данные участникаконкурса1 Действующий Общественный Совет на территориинаселенного пункта (состав, количество членов)2 Количество ТОСов на территории населенногопункта3 Доля населения, включенного в деятельность ТОС отобщего количества населения, проживающего внаселенном пункте4 Количество вновь созданных ТОСов:4.1 за предыдущий отчетному год4.2 в текущем (отчетном) году5 Количество старост с закрепленным статусом6 Наличие аккаунта населенного пункта в социальныхсетях7 Активность ведения аккаунта8 Информационное освещение общественныхинициатив жителей9 Количество подписчиков на страничку населенногопункта в социальных сетях10 Количество мероприятий «День села», «Деньдеревни»10.1 проведенных в году, предшествующему отчетному10.2 проведенных в текущем году11 Состоявшийся референдум по введению средствсамообложения в году, предшествующем отчетному12 Количество граждан, осуществивших платеж посамообложению12.1 за предыдущий отчетному год12.2 в текущем (отчетном) году13 Собрания граждан, проведенные на территории(всего)13.1 за предыдущий отчетному год13.2 в текущем (отчетном) году14 Доля участия граждан в собраниях от общейчисленности проживающих на территориинаселенного пункта14.1 за предыдущий отчетному год



17

14.2 в текущем (отчетном) году15 Опросы граждан, проведенные на территориинаселенного пункта15.1 за предыдущий отчетному год15.2 в текущем (отчетном) году16 Доля участия граждан в опросах, от общейчисленности проживающих граждан16.1 за предыдущий отчетному год16.2 в текущем (отчетном) году17 Количество мероприятий межтерриториального,районного и областного уровня, в которых принялиучастие жители населенного пункта17.1 за предыдущий отчетному год17.2 в текущем (отчетном) году18 Доля населения, принявшего участие в мероприятияхпо благоустройству территории населенного пункта,от общей численности населения18.1 за предыдущий отчетному год18.2 в текущем (отчетном) году19 Наличие добровольной народной дружины натерритории населенного пункта20 Наличие добровольной пожарной дружины натерритории населенного пункта21 Количество созданных (реконструированных)объектов по инициативе населения на территориинаселенного пункта21.1 за предыдущий отчетному год21.2 в текущем (отчетном) году22 проекты, инициированные жителями населенногопункта, в том числе ППМИ21.1 Реализованные за предыдущий отчетному год
21.2 Реализуемые в текущем (отчетном) году
23 Количество жителей населенного пункта,принимающих участие в добровольческойдеятельности24 Наличие актива для реализации социальныхпроектов и гражданских инициатив25 Наличие молодежных общественных формированийна территории населенного пункта26 Участие молодежи в мероприятиях по развитиюнаселенного пункта28 Иные общественные формирования граждан,осуществляющие деятельность на территориинаселенного пункта29 Количество и качество привлеченных ресурсов дляразвития территории (привлечено дополнительныхсредств для развития территории)Объем привлеченных бюджетных и внебюджетныхсредств на реализацию социальных и общественныхинициатив жителей



18

29.1 за предыдущий отчетному год29.2 в текущем (отчетном) году30 Планы и муниципальные программы по работе сактивностями жителей, реализуемые вмуниципальном образование, объем финансирования30.1 за предыдущий отчетному год30.2 в текущем (отчетном) году31 Удовлетворенность жителей населенного пунктауровнем активности (по результатам анкетирования,опроса не менее 10% жителей)

Глава _________________
сельского поселения __________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
«__»____________ 20__ года

____________

Приложение № 3к Положению о муниципальномэтапе регионального конкурса«Лучший сельский населенныйпункт Кировской области»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИучастника муниципального этапа регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»в номинации «Красивое село»
(баллы по каждому критерию 0 – 5)
№ Критерий оценки1 Заинтересованность жителей в работе по благоустройству села2 Вовлеченность жителей в работу по благоустройству села3 Активность общественных объединений в обсуждении и реализации планов ипроектов по благоустройству села4 Заинтересованность жителей в работе по благоустройству села5 Вовлеченность жителей в работу по благоустройству села6 Активность общественных объединений в обсуждении и реализации планов ипроектов по благоустройству села7 Результативность работы по благоустройству села за прошедший год8 Качество взаимодействия органов местного самоуправления и жителей в вопросах



19

благоустройства села9 Объем привлеченных бюджетных и внебюджетных средств в решение вопросовблагоустройства села10 Доля привлеченных средств в благоустройство села самими жителями иобщественными объединениями11 Оценка уровня удовлетворенности жителей качеством благоустройства села12 Информационное освещение работы по обсуждению и реализации проектов в сфереблагоустройства села13 Красота, общий эстетический вид населенного пункта, местныедостопримечательности14 Наличие плана и перспективных идей по развитию благоустройства села наследующий год ___________

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИучастника муниципального этапа регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»в номинации» «Здоровое село»
(баллы по каждому критерию 0 – 5)
№ Критерий оценки1 Развитость инфраструктуры на селе для занятия физкультурой и ЗОЖ для разныхгрупп жителей2 Активность участия граждан в занятиях физкультурой и ЗОЖ
3 Охватность разных групп жителей мероприятиями и событиям в сферефизкультуры и ЗОЖ4 Качество взаимодействия органов местного самоуправления и жителей в вопросахразвития физкультуры и ЗОЖ5 Разнообразие форм и методик мероприятий и услуг для жителей в сферефизкультуры и ЗОЖ6 Появление новых общественных объединений (клубы, секции, НКО) в сферефизкультуры и ЗОЖ7 Оценка уровня удовлетворенности жителями достаточности и доступностимероприятий и услуг в сфере физкультуры и ЗОЖ8 Информационное освещение работы по развитию услуг в сфере физкультуры иЗОЖ для жителей9 Объем привлеченных бюджетных и внебюджетных средств в развитие физкультурыи ЗОЖ на территории10 Участие представителей и/или команд территории в профессиональных,полупрофессиональных, любительских соревнованиях в сфере физкультуры и ЗОЖ11 Опыт и результат совместной деятельности ОМСУ и населения по снижениюалкоголизации населения, количества правонарушений

______________

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ



20

участника муниципального этапа регионального конкурса«Лучший сельский населенный пункт Кировской области»в номинации «Активное село»
(баллы по каждому критерию 0 – 5)
№№ Критерий оценки1 Активность участия в жителей в мероприятиях, организуемых по ихинициативе в населенном пункте2 Охват различных групп жителей населенного пункта мероприятиями, связанными спроявлением их активности и инициативности3 Появление новых форм общественных организаций и НКО на территории
4 Наличие планов и программ органов местного самоуправления по работе сактивностями жителями с подтвержденным финансированием5 Разнообразие форм и направлений активностей жителей
6 Объем привлеченных бюджетных и внебюджетных средств на реализациюсоциальных и общественных инициатив жителей7 Доля привлеченных средств на реализацию инициатив и проектов самимижителями и общественными объединениями8 Оценка уровня удовлетворенности жителей уровнем активности на территории
9 Информационное освещение реализуемых инициатив, деятельности активистов иобщественных объединений10 Участие активистов и общественных объединений в мероприятиях районного,областного, окружного и российского уровней.11 Участие жителей в решении вопросов местного значения, в процессе принятиярешений по развитию территории12 Качество и активность участия населения в проводимых мероприятиях по развитиюнаселенного пункта13 Развитие взаимодействия и поддержки между различными группами населениявнутри населенного пункта

______________

Ответственный за выпуск – организационно-кадровое управлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района613020, Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, 6телефон 4-91-03Тираж – 50


